§. II. Quo itaque *atmosphæra* est temperatior levior purior defecatior & ab effluviis sanitati officientibus remotior, eo etiam commixtio & contactus ejus cum substantiis corporeis est salubrior , sive in aquis sive in visceribus aut superficie terræ is celebretur ; qualem concursum salubreum cum alimentis quoque nostræ Regionis fieri, neminem dubitare putem. Etenim *vegetabilia alimentosa*, quæ terra Hassiacæ hinc inde copiosa profert, radices puta , bulbos , fungos, tubera, olera, herbas, folia, flores, caules, semina, fruges, grana, leguminæ, baccas, fructus arborum, fruticum, herbarum oleracearum &c. quod concernit, proveniunt ea è solo tum montano saxeo arenoso, tum plerumque argillaceo pingui, atmosphæra tamen tenui levi, ex humido & sicco temperata , quæve effluviorum uliginosorum cœnosorum palustrium fœtidorum humentium nimis & fervidorum expers est, referto ac perflato. Reperitur terra talismodi vegetabilium esculentorum fertilissima aere mixto temperato aprico atque salubriore utens in *Principatu Hersfeldensi*, utroque *Comitatu Gartimelibocensi*,

Wet-

Wetteravia, Dominatibus Franckenstein & Pless, in praefecturis Casseliana Felsburgensi, Grebensteiniana, Homburgensi, Rottenburgensi, circa monasteria Cornberg, Heyna, Heckelem & Steina ad oppida Biedencopiam, Eischwigam, Gismarum, Gudensbergam, Sontram, Schwalbacum, Witzenhusam; sunt enim agri horti viridaria prata locaque campestria alia districtuum horum tantisper elata ac sublimia, & quæ longiori terrarum fastigio latenter afflurgunt ac exporriguntur, plana etiam quædam, minus tamen paludosa; unde quæ hic crescunt grana & frumenta, lolii semine, nigella &c. rarissime inquinata teneriora minusque viscosa existunt. Patet hinc quantum sanitati intersit, qua atmosphæra quoce solo vegetabilia, frumentacea potissimum, proveniant, macrone an pingui, humido an uliginoso, an sicco ac liberius perflato, &c. plane enim vitia *aure atmosphærice ipsiusque soli* frumentum secum defert, ex quo vel sincerum vel zizania mistum, vel aridum nimis aut tenue, vacuum, aut pingui nimis humore densatum, cortice furfurisque parte plurima farinæ exigua constans &c. protruditur.

§. III. Ob hanc *atmosphæræ solique salubritatem* frumentis communicatam *panes in Hassia pinsuntur optimi*: primas inter hos tenet *Schwalbicensis*, qui adeo laetus tamque salubris est, ut ad aliquot millaria dono mitti soleat: quanquam aquis etiam regionis limpidissimis levibus salientibus ac spiritucentibus quasi, hinc fermentationi mastæ panis aptioribus, (cujus virtutis & efficaciam æque ab atmosphæra puriore ac tenui ejusque sale aereo-volatili intersperso bonam partem participes fiunt,) id beneficii simul acceptum ferdendum sit: quod panes suaviores longe, leviores ac spongiosi ibidem pinsantur, qui & leviter alant, & obstructiones viscerum ac alvi nullas creent. Magnum vero esse momentum aquarum laudabilium in confiendo pane salubri demonstrat luculenter post experientiam *Ren. Moreau tr. supr. all. S. II. C. 17. p. 273.* quando pistores pagi Gonetiani præ pistoribus urbis Parisinæ, aliquot saltummodo millariibus ab illo distantis, ex eodem tritico ob aquas Gonetii puriores & meliores panem & suaviorem & salubriorem pinsere refert.